
OBSAH

PŘEDMLUVA / 9 
PROLOG / IO

SKIEN / 15
Rodina Ibsenových / 15 
Pád /19 
Loutkář / 20 
Venstop / 23 
Za štěstím do svčta / 26

GRIMSTAD / 28
Mladý muž vystupuje na pevninu / 28
V noci / 30
Včřící a včmí / 34
Duch roku 1848 / 39
Skandinávci, procitněte / 42
Umění stát se spisovatelem /49
Vycházka na Kapitelbjerget / 56

CHRISTIANIE / 61 
Mladík z Viky/61 
Student a spisovatel /64 
Generace roku 1848 /66 
Ha! / 69
Chudoba a úspěch / 71 
Muž / 75
Léto s Oskarem / 79 
Vězeň v Akershusu /82 
Spásné setkáni / 84

BERGEN / 87 
Město u moře / 87 
Čarodějův uěeň / 89 
Z Bergenu do svčta /92 
Nové divadlo v Evropě / 95 
Režisér/101
Skřítkové a jejich kousky o svatojánské noci / 105
Polní kvítí a pokojové květiny / 107
Prudký sešup /109
Kdo lže Blyttovi / 111
Slavnost v Bergenu / 114
Orel /117
Napoleonův bratranec /120
Za posledním tancem s Olafem Liljekranscm / 122
Sežeň mi nakladatele! / 125



CHRISTIANIE / 127
Mistr z Mellergaten / 127
Strašlivá tíha /131
Válečník národa / 135
Jako stříbrná žíla v hoře / 136
Vstáváme, Ibsene, vstáváme! / 141
Umění a kasa / 143
Svoboda umění, povinnost státu / 146
Žádný zadek ani prsa / 148
Čert vem toho Holandana! / 150
Skandinavisté v národní společnosti / 152
Opona padá /157
Bankrot / 162
Na horských pláních / 165
Vzduch a láska / 168
Bud - anebo / 170
Královské téma / 177
Za hranice, pryč, daleko / 182

ŘÍM /187
Nad dybbelskými šancemi / 187 
Skandinávec / 191 
Léto v Genzanu / 193 
Země snů / 195 
Il Cappellone / 199 
Však ty neumřeš / 202 
Zjeveni / 205 
Osten štíra / 209 
Henrik Polovous /213 
Státní satyricus / 217 
Nový pracovní den /219 
Ubohý bezpáteřný slaboch / 221 
Chomáč vaty / 223 
Holá, Jakube Ševče! / 228 
Jízda na sobu / 230 
Stříbrné žíly lidské mysli / 235 
Moje kniha je poezie! /240 
Sen, který se rozplynul /243

DRÁŽĎANY / 246
Ticho / 246
Střídání stráží / 251
Zelená snílka v klopé / 255
Chedivův host / 259
Paříž 1869 / 263
Steensgaard a společníci / 265
Du trittst auf deine Hose / 269
Rýmovaný dopis paní Heibergové / 273



Revolta lidského ducha / 280 
Duchovní šlechta /285 
Musím, musím / 295 
Báseň a lež / 299 
Rozdráždéte Dány... / 304 
Evropan / 310 
Přijíždí rytír / 315 
Světová výstava ve Vídni / 320 
Láska a práva / 322 
.Třetí říše' / 326
Kravská lejna, supernorskost a sámprosebebytí / 333 
Norsko 1874 / 336 
Odjezd / 341

MNICHOV / 345 
2ivot pod Alpami / 345
Shledání s královskou siní Dčdka z Dovru / 347
Mezi umělci a krokodýly / 349
jako skald u vévodových nohou / 354
Pozdní léto v Tyrolsku / 357
Dlouhá zima / 358
Vavřínový věnec a nové kožené rukavice / 361 
Odporné opory? / 366 
Manželství Laury Kielerové / 373

ŘÍM - MNICHOV - ŘÍM / 380
Skandál mezi Skandinávci / 380
Mnichovské intermezzo / 386
Odkud se vzala Nora? / 388
Skřivánkova smrt / 391
Portrét Henrika Ibsena / 399
Sobotní večer u Licho /404
Thé nikdy nepi ji/407
Omáčka ze syfilidy a sajrajtu /411
Stříbrné žily společnosti / 418
Pro továrníky a jejich pani /425
Nepřítel společnosti / 428
První setkání / 433
Lindbergův geniální tah / 438
Pokud by se přihodilo neštěstí... / 442
Opčtovné shledáni s Bjornsonem / 445
Pňda / 447
Noreko 1885 / 456
Tváří v tvář /460
Vztek z rezignace /466

MNICHOV / 472
Dieser Platz ist dem Herrn Doktor Ibsen Vorbehalten! / 472



Venku a doma / 475 
Bili konè / 479 
Korespondenční režisér / 485 
Nové jaro v Nčmecku /488 
Der Wassermann /492 
Dramatik a ženy / 495 
NejzuHvéjší muž Evropy / 497 
Paní z fjordu / 501 
Malá láska / 506 
Emilie a Helene / 508 
Pantofle a pistole / 514 
Smrt krásy / 519 
Too far from Piccadilly / 522 
Théálre-Libre /528
Víc pro vlast ochoten udčlat nejsem / 532 
Diva na konci zájezdního turné / 536

KRISTIÁNIE / 541
Představte si, že byste uvázl v ledu / 541 
Hildur a Hamsun / 544 
Ztráta syna /548 
Véž / 552
Francouz v Kristiánii / 558
Zákon změny /562
Ibsenovo tělo / 568
Propukající šílenství / 575
Henrik Ibsen superstar / 578
Schody z horního patra / 580
Poezie bezmoci /583
Profesorské místo pro Sigurda /588
Zatracené, držte hubu, když mluvím já! / 590
Člověk a maska / 597
Den vzkříšení / 600
Sfinga a její stříbrné žíly / 606

ARBINOVA ULICE / 613 
Může Ibsen zemřít? /613 
Maska /616

METODICKÝ DOSLOV - A PODĚKOVÁNÍ DOBRÝM POMOCNÍKŮM / 621

HVĚZDA SEVERU NA ČESKÉM NEBI / 625

EDIČNÍ POZNÁMKA / 633 
SEZNAM ZKRATEK / 635 
BIBLIOGRAFIE / 637 
SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH / 659 
REJSTŘÍK / 661


